A si quis palestræ peritus, cum in aliquod plenum pueris gymnasium uenerit, expertus eorum omni modo corpus, animū quocq; discernat, cui quisque certamini præparandus sit: Ita præceptorē eloquentiæ cum sagaciter fuerit intuitus, cuius ingenium presso limatoq; genere dicendi, cuius acri, graui, dulci, aspero, nitido, urbano maxime gaudeat, ita se commodaturum singulis, ut in eo quo quisq; eminet prouehatur, quod & adiuta cura natura magis eualescat: et si in diuersa ducatur, nec in his quibus minus aptus est, satis possit efficere, & ea in quæ natus uidetur, deserendo faciat infirmiora. Quod mihi (libera enim uel contra receptas persuasiones rationi sequenti sententiæ est) in parte uerum uidetur. Nam proprietates ingeniorum dispicere prorsus necessarium est. In his quocq; certum studiorum facere delectum, nemo dissuaserit. Namq; erit alius historiæ magis idoneus, alius compositus ad carmen, alius utilis studio iuris, ut nonnulli rus fortasse mittendi. Sic discernet hæc dicendi magister, quo modo palæstricus ille cursorem faciet, aut pugilem, aut luctatorē, aliud ue quid ex his, quæ sunt sacrorum certaminum. Verum ei, qui foro destinabitur, nō in unam partem aliquam, sed in omnia quæ sunt eius operis, etiam si qua difficiliora uidebuntur laborandū est. Nam & omnino superuacua erat doctrina, si natura sufficeret. An si quis ingenio corruptus, ac [†] tumidus (ut pleriq; sunt) inciderit in hoc eum ire patiemur? Aridum atq; ieiunū non alemus, & quasi uestiemus: Nam si quædam detrahere necessarium est, cur non sit adijcere concessum? Neq; ego contra naturam pugno: nō enim deserendum id bonum, si quod ingenitum est, existimo, sed augendum addendumq; quod cessat. An [†] non clarissimus ille præceptor Isoocrates, quem non magis libri bene dixisse, quàm discipuli bene docuisse testantur, cum de Ephoro atq; Theopompo sic iudicaret, ut alteri frenis, alteri calcaribus opus esse diceret, aut in illo lentiore tarditatē, aut in hoc penè præcipiti, concitationem adiuuandam docendo existimauit, cum alterum alterius natura miscendū arbitraretur? Imbecillis tamen ingenijs sanè sic obsequendum sit, ut tantum in id quò uocat natura, ducantur. Ita enim quod solum possunt, melius efficient. Si uero liberalior [†] natura contigerit, & in qua meritò ad spem oratoris simus aggressi, nulla dicēdi uirtus omittenda est. Nam licet sit aliqua in partem pronior, ut necesse est, cæteris tamen non repugnabit, atq; ea cura paria faciet his, in quibus eminebit. Sicut ille (ne ab eodem exemplo recedamus) exercendi corpora peritus, non si docendum pancratiasten susceperit, pugno ferire, uel calce tantū, aut nexus modo, atq; in his [†] certos aliquos docebit, sed omnia quæ sunt eius certaminis. Erit qui ex his aliqua non possit, in id maxime quod poterit incumbet. Nam sunt hæc duo uitanda prorsus: Vnum, ne tentēs, quod effici non possit: Alterum, ne ab eo quod quis optime facit, in aliud, cui minus est idoneus, transferas. At si fuerit qui docebitur, ille, quem adolescentes senem uidimus, Nicostratus, omnibus in eo docendi

[†]timidus[†]uero[†]materia[†]cæteras

Nicostratus.

C partibus similiter utetur, efficietq̄ illum, qualis hic fuit, luctando, pugnan-
doq̄, quorum utroq̄ certamine iisdem diebus coronabatur inuictum. Et
quanto id magis oratoris futuri magistro prouidendum erit? Non enim
satis est dicere presse tantum, aut subtiliter, aut asperè, non magis quàm
phonasco, acutis tantum, aut medijs, aut grauibus sonis, aut horum etiam
particulis excellere. Nam sicut cithara, ita oratio perfecta non est, nisi ab
imo ad summum omnibus intenta neruis consentiat.

De officio discipulorum. CAP. X.

Lura de officijs docentium locutus, discipulos id unum inte-
rim moneo, ut praeceptores suos non minus quàm ipsa studia
ament, & parentes esse, non quidem corporum, sed mentium
credant. Multum hæc pietas confert studio. Nam & libenter
audient, & dictis credent, & esse similes cõcupiscent. In ipsos deniq̄ cœ-
tus scholarum læti & alacres conuenient, emendati non irascentur, lauda-
ti gaudebunt, ut sint charissimi studio merebuntur. Nam ut illorum officium
est docere, sic horum præbere se dociles. Alioqui† neutrum sine altero
sufficit. Et sicut hominis ortus ex utroq̄ gignentium confertur, & frustra
sparseris semina, nisi illa præmollitus fouerit sulcus, ita eloquentia coale-
scere nequit, nisi sociata tradentis, accipientisq̄ concordia.

† alterum

De utilitate, & ratione declamandi. CAP. XI.

D

In his primis operibus, quæ non ipsa parua sunt, sed maiorum
quasi membra atq̄ partes, bene instituto atq̄ exercitato, iam
ferè tempus appetet aggrediendi suasorias, iudicialesq̄ mate-
rias: quarum antequam uiam ingrediatur, pauca de ipsa mihi de-
clamandi ratione dicenda sunt, quæ quidem ut ex omnibus nouissime in-
uenta, ita multò est utilissima. Nam & cuncta de quibus diximus in se fe-
rè continet, & ueritati proximam imaginem reddit. Ideoq̄ ita est celebra-
ta, ut plerisque uideretur ad formandam eloquentiam uel sola sufficere. Ne-
que enim uirtus ulla, perpetuæ duntaxat orationis, reperiri potest, quæ
non sit cum hac dicendi meditatione communis. Eò quidem res ista cul-
pa docentium recidit, ut inter præcipuas quæ corrumpent eloquentiam
causas, licentia, atq̄ incitiam declamantium fuerit. Sed eo quod natura bo-
num est, bene uti licet. Sint ergo & ipsæ materiæ, quæ fingentur, quàm
similimæ ueritati. Et declamatio in quantum maxime potest, imitetur eas
actiones, in quarum exercitationem reperta est. Nam magos & pestilen-
tiam, & responsa, & sæuiores tragicis nouercas, aliaq̄ magis adhuc fabu-
losa, frustra inter sponsiones, & interdicta quæremus. Quid ergo? Nun-
quam hæc supra fidem, & poetica (ut uere dixerim) themata iuuenibus
pertractare permittemus, ut expatientur, & gaudeant materia, & quasi in
corpus eant? Optimè. Sed certe sint grandia & tumida, non stulta etiam
& acrioribus oculis intuenti ridicula, ac si iam cedendum est, impleat se
declamator aliquando, dum sciat, ut quadrupedes cum uiridi pabulo di-
stentæ

A stentæ sunt, sanguinis detractione curantur. & sic ad cibos uiribus confer-
uandis idoneos redeunt, ita sibi quoq̄ tenuandos adipos, & quicquid hu-
moris corrupti contraxerit, emittendum, si esse sanus, ac robustus uolet.
Alioqui tumor ille inanis, primo cuiuscunq̄ ueri operis conatu deprehen-
detur. Totum autem declamandi opus, qui diuersum omnino à forē sibus cau-
sis existimant, hi profectò ne rationē quidē, qua ista exercitatio inuēta sit,
peruident. Nam si foro nō preparat, aut scenicæ ostentationi, aut furiosæ
uociferationi similimū est. Quid enim attinet iudicē preparare, qui nullus
est: narrare quod oēs sciant falsum? probationes adhibere causæ, de qua
nemo sit pronunciaturus? Et hæc quidē otiosa tantū. Affici uero ira, uel
luctu permouere, cuius est ludibrii? nisi pugnae cuiusdā simulacris ad ue-
rum discrimen aciemq̄ iustam consuescimus. Nihil ergo inter forense ge-
nus dicendi, atq̄ hoc declamatorium intererit? Si profectus gratia dici-
mus, nihil. Utinamq̄ adijci ad consuetudinem posset, ut nominibus utere-
mur & perplexe magis, & longioris aliquando actus controuersia fin-
geretur, & uerba in usu quotidiano posita minus timeremus, & iocos in-
serere moris esset, quæ nos quamlibet per alia in scholis exercitati sumus,
tyrones in foro inueniunt: Si uero in ostentationem comparetur declama-
tio, sanè paululum aliquid inclamare ad uoluptatem audientium debemus.
Nā & his actionibus, quæ in aliqua sine dubio ueritate uersantur, sed sunt
B ad popularē aptatæ delectationē, quales legimus Panegyricos, totumq̄
hoc demonstrationū genus, permittitur adhibere plus cultus, omnemq̄
artem, quæ latere plerunq̄ in iudicijs debet, & non confiteri modò, sed
ostentare etiam hominibus in hoc aduocatis. Quare declamatio, quoniā
est iudiciorum, consiliorumq̄ imago, similis esse debet ueritati, quoniam
autem aliquid in se habet *επιεικής*, nō nihil sibi nitoris assumere, quod fa-
ciunt actores comici, qui nec ita prorsus ut nos uulgo loquimur, pronun-
tiant, quod esset sine arte, nec tamen procul à natura recedunt, quo uicio pe-
ririt imitatio, sed morem communis huius sermonis decore quodam sce-
nico exornant. Sic quoq̄ aliqua nos incommoda ex his quas finxerimus
consequentur, in eo præcipue quod multa in his relinquuntur incerta, quæ
sumimus, ut uidentur ætates, facultates, liberi, parentes, urbium ipsarum
uires, iura, mores, alia his similia. Quin aliquando etiam argumenta ex
ipsis positionum uitijs ducimus. Sed hæc suo quæq̄ loco. Quamuis enim
omne propositum operis à nobis destinati eò spectet, ut orator institua-
tur, tamen ne quid studiosi requirant, etiam siquid erit, quod ad scholas
pertineat proprie, in transitu non omittemus.